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OLIY TAʼLIMDA 
TALABALARNING RAQAMLI 

TAQDIMOT VA OMMAVIY 
NUTQ KOʻNIKMALARINI 

AXBOROT TEXNOLOGIYALARI 
VOSITASIDA 

TAKOMILLASHTIRISH
Junaydullayev Oxunjon Kaxorjon o‘g‘li

Quruqlikdagi qo‘shinlar instituti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy oliy taʼlim tizimida talabalarning raqamli taqdimot tayyorlash hamda ommaviy 
nutq soʻzlash koʻnikmalarini axborot texnologiyalari (AT) vositalari yordamida rivojlantirish masalalari tadqiq etilgan. 
Bugungi raqamli iqtisodiyot va mehnat bozori oliy maʼlumotli mutaxassislardan nafaqat chuqur nazariy bilimlarni, balki oʻz 
gʻoyalarini vizual va ogʻzaki shaklda professional darajada yetkazib bera olish mahoratini ham talab qilmoqda. Maqolada 
multimedia texnologiyalari, bulutli platformalar, sunʼiy intellektga asoslangan nutq trenajyorlari va interaktiv taqdimot das-
turlarining (Mentimeter, Prezi, Canva, Microsoft PowerPoint va h.k.) pedagogik imkoniyatlari tahlil qilingan. Shuningdek, 
talabalarda ommaviy nutq oldidagi qoʻrquvni yengish va vizual madaniyatni shakllantirish boʻyicha amaliy metodik tavsi-
yalar hamda eksperimental tadqiqot natijalari bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli taqdimot, ommaviy nutq, axborot texnologiyalari, oliy taʼlim, vizualizatsiya, sunʼiy intellekt, interaktiv 
metodlar, soft skills (yumshoq koʻnikmalar), kommunikativ kompetensiya.
Abstract: The issues of developing students’ software and information technologies (IT) in the form of human speech in 
modern higher education systems in Ushba are studied. The world economy and the labor market require highly educated 
specialists not only to have core theoretical knowledge, but also the ability to convey their ideas in visual and verbal form 
at a professional level. The article provides a pedagogical analysis of multimedia technologies, cloud platforms, inter-
active speech simulators for artificial intelligence and active presentation software (Mentimeter, Prezi, Canva, Microsoft 
PowerPoint, etc.). , practical methodological recommendations for overcoming material resources and observing visual 
culture in practice are presented, experimental research and description.

Key words: digital presentation method, speech, information technologies, higher education, visualization, artificial intel-
ligence, interactives, soft skills, communicative competence.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы развития у студентов навыков работы с программным обеспе-
чением и информационными технологиями (ИТ) в форме человеческой речи в современных системах высшего 
образования в Ушбе. Мировая экономика и рынок труда требуют от высококвалифицированных специалистов не 
только базовых теоретических знаний, но и умения профессионально доносить свои идеи в визуальной и вер-
бальной форме. Представлен педагогический анализ мультимедийных технологий, облачных платформ, интерак-
тивных симуляторов речи для искусственного интеллекта и программного обеспечения для активных презентаций 
(Mentimeter, Prezi, Canva, Microsoft PowerPoint и др.), практические методические рекомендации по преодолению 
материальных ресурсов и соблюдению визуальной культуры на практике, экспериментальные исследования и 
описание.

Ключевые слова: цифровая презентационная методика, речь, информационные технологии, высшее образо-
вание, визуализация, искусственный интеллект, интерактивность, мягкие навыки, коммуникативная компетент-
ность.

KIRISH
XXI asr - yuqori texnologiyalar va global raqamlashuv davri. Zamonaviy mehnat bozorida mutaxassisning 

muvaffaqiyati nafaqat uning tor doiradagi kasbiy bilimlari, balki gʻoyalarni toʻgʻri tushuntira olish, jamoada 
ishlash va ommaviy auditoriya bilan samarali muloqot oʻrnata olish kabi yumshoq koʻnikmalariga ham bevosita 
bogʻliqdir. Oliy taʼlim muassasalari (OTM) bitiruvchilarining raqamli va kommunikativ kompetensiyalarini shakl-
lantirish bugungi kunning strategik vazifalaridan biri hisoblanadi.
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u raqamli texnologiyalar bilan sintezlashdi. Zamonaviy maʼruzachi yoki taqdimotchi faqat minbarda turib gapi-
radigan shaxs emas, u murakkab maʼlumotlarni vizualizatsiya qila oladigan, infografikalar bilan ishlaydigan va 
auditoriyani raqamli vositalar orqali interaktiv jarayonga jalb qila oladigan media-shaxsga aylandi.

Biroq, koʻplab tadqiqotlar va amaliy kuzatishlar shuni koʻrsatadiki, oliy taʼlim talabalari orasida ommaviy 
nutq soʻzlash va oʻz fikrlarini raqamli formatda savodli taqdim etishda jiddiy muammolar mavjud. Bularga misol 
qilib:

•	 auditoriya oldidagi psixologik qoʻrquv (glossofobiya);

•	 taqdimot slaydlarini matn bilan toʻldirib tashlash (vizual savodsizlik);

•	 Axborot texnologiyalari imkoniyatlaridan faqat passiv rejimda (oddiy matn koʻrsatish) foydalanish;

•	 tinglovchilar bilan qayta aloqa (feedback) oʻrnata olmaslik.

Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun oliy taʼlim pedagogikasiga yangi texnologik yondashuvlarni olib 
kirish talab etiladi. Axborot texnologiyalari (AT) nafaqat maʼlumot qidirish vositasi, balki nutq madaniyati va 
vizual taqdimot mahoratini oshiruvchi samarali pedagogik instrument boʻlishi lozim.

Bugungi kunda talabalarning taqdimot koʻnikmalarini rivojlantirish koʻp hollarda faqat mustaqil ish 
topshiriqlari sifatida beriladi. Ammo ularga “slaydni qanday tuzish kerak?”, “ranglar balansi va tipografika qoida-
lari nimalardan iborat?”, “texnologiya yordamida nutq dinamikasini qanday boshqarish mumkin?” kabi tizimli 
qoidalar oʻrgatilmaydi. Natijada, talaba tayyorlagan loyihalar vizual jihatdan zerikarli va samarasiz boʻlib qola
veradi.

Raqamli taqdimot koʻnikmasi - bu shunchaki slayd tayyorlash emas, balki axborotni strukturaga solish, 
vizual iyerarxiya oʻrnatish va uni ogʻzaki nutq bilan uygʻunlashtirish sanʼatidir. Ommaviy nutq koʻnikmasi esa 
raqamli vositalar (mikrofonlar, prezentatorlar, ekranlar va onlayn soʻrovnomalar) bilan ishlash jarayonida yangi 
bosqichga koʻtariladi. Shuning uchun, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari vositasida ushbu ikki koʻnikmani 
integratsiyalashgan holda takomillashtirish metodikasini ishlab chiqish oʻta dolzarb masaladir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ommaviy nutq va ritorika asoslari antik davrdan boshlab Arastu, Siseron, Kvintilian asarlarida tadqiq 

etilgan. Oliy taʼlimda kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish masalalari oʻzbek olimlaridan A.X.Xodjayev, 
R.A.Mavlonova hamda xorijiy olimlardan Dale Carnegie, Ken Robinson tadqiqotlarida keng yoritilgan.

Raqamli davrda taqdimot sanʼatini vizual jihatdan tashkil etish boʻyicha Garr Reynolds (Presentation Zen 
asari) va Nancy Duarte (Slide:ology asari) jahon miqyosida tan olingan konseptual nazariyalarni ilgari surganlar. 
Reynolds oʻz asarlarida slaydlar minimalizm prinsipi asosida qurilishi kerakligini, matn oʻrnini yuqori sifatli vizual 
obrazlar egallashi lozimligini taʼkidlaydi.

Duarte esa taqdimotni vizual hikoyachilik (storytelling) sifatida baholaydi. Uning fikricha: “Slaydlar - bu 
maʼruzachining gapi emas, balki uning nutqini kuchaytiruvchi vizual dekoratsiyadir. Texnologiyalar bizga 
tushunchalarni vizual koʻrinishda tushuntirishga imkon beradi, bu esa inson miyasida maʼlumotning tezroq 
qayta ishlanishini taʼminlaydi.”

Keyingi yillarda taʼlimni raqamlashtirish sharoitida ommaviy nutqni VR (virtual borliq) va sunʼiy intellekt 
(SI) yordamida rivojlantirish masalalari J.Bregman va M.Neumann kabi olimlarning tadqiqot obʼektiga aylandi. 
Biroq, Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimida aynan talabalarning raqamli taqdimot madaniyatini shakllantirishda peda-
gogik-texnologik modelni qoʻllash masalalari hali yetarli darajada tizimli tahlil qilinmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida oliy taʼlim talabalarining raqamli va notiqlik koʻnikmalarini baholash va takomillashtirish 

uchun quyidagi metodlar majmuasidan foydalanildi:

1.	 Pedagogik kuzatuv va diagnostika: Talabalarning anʼanaviy darslardagi taqdimot loyihalari va nutqlari 
vizual hamda tarkibiy mezonlar asosida baholandi.

2.	 Eksperimental darslar: Talabalarga dars jarayonida anʼanaviy dasturlardan tashqari yangi avlod raqamli 
vositalaridan foydalanish oʻrgatildi.

3.	 Anketalashtirish va soʻrovnoma: Talabalar ommaviy nutq jarayonida qanday qiyinchiliklarga duch kelishi 
va AT vositalari ularga qanchalik yordam bergani aniqlandi.
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Tadqiqot Guliston shahridagi oliy taʼlim muassasalarining birida tahsil olayotgan 120 nafar bakalavr bosqichi 
talabalari ishtirokida oʻtkazildi. Eksperiment guruhi talabalariga 3 oy davomida raqamli vositalar yordamida 
vizualizatsiya va ritorika qoidalari integratsiyalashgan holda oʻtildi.

Tadqiqot doirasida oliy taʼlim jarayonida qoʻllash mumkin boʻlgan axborot texnologiyalari vositalari funkt-
sional imkoniyatlariga koʻra tasniflandi va tizimlashtirildi. Ularni dars jarayoniga tatbiq etish usullari tahlil qilindi.

Anʼanaviy Microsoft PowerPoint dasturi koʻpincha chiziqli (shablonli) fikrlashga olib keladi. Zamonaviy 
taʼlimda esa quyidagi alternativlardan foydalanish yuqori samara beradi:
1.	 Canva va Adobe Express: Bulutli texnologiyalarga asoslangan ushbu platformalar talabalarga tayyor 

professional dizayn andozalarini taqdim etadi. Bu yerda ranglar uygʻunligi (color palette) va shriftlar iye
rarxiyasi avtomatik tarzda muvofiqlashtirilgan boʻlib, talabada vizual estetikani shakllantiradi.

2.	 Prezi: Chiziqli boʻlmagan, dinamik taqdimot platformasi. U katta hajmdagi maʼlumotlarni umumiy xaritadan 
alohida detallarga yaqinlashtirish (zooming) effekti orqali koʻrsatish imkonini beradi. Bu talabaning tizimli 
fikrlashini yaxshilaydi.

3.	 Gamma App va Beautiful.ai (Sunʼiy intellekt asosidagi vositalar): Matnli kontentni kiritish orqali bir 
necha soniyada intellektual slaydlar zanjirini yaratadi. Bu talabaga vaqtni tejash va bor eʼtiborini dizaynga 
emas, balki nutq mazmuniga qaratishga yordam beradi.
Ommaviy nutqning eng qiyin bosqichi - auditoriya diqqatini ushlab turishdir. Buning uchun quyidagi 

texnologiyalar qoʻllanildi:
1.	 Mentimeter va Kahoot: Maʼruza yoki loyiha taqdimoti davomida real vaqt rejimida (QR-kod orqali) anonim 

soʻrovnomalar, testlar va soʻz bulutlarini (word clouds) yaratish vositasi. Bu tinglovchini dars yoki nutqning 
passiv kuzatuvchisidan faol ishtirokchisiga aylantiradi.

2.	 Padlet / Miro: Interaktiv raqamli doskalar boʻlib, nutq davomida auditoriya oʻz savollari yoki gʻoyalarini 
onlayn tarzda yopishtirib borishi mumkin.
Nutq texnikasini baholovchi sunʼiy intellekt simulyatorlari talabalardagi glossofobiya (auditoriyadan qoʻrqish) 

muammosini yechishda AI nutq murabbiylari inqilobiy yechim boʻla oladi:
1.	 Yoodli va PowerPoint Speaker Coach: Ushbu dasturlar talabaning darsdan tashqari vaqtda mikrofonga 

qarab gapirgan nutqini tahlil qiladi. U nutq tezligini (daqiqasiga nechta soʻz), parazit soʻzlarni (xoʻsh, haligi, 
eee) ishlatish chastotasini, nutq ohangini va koʻz bilan kontakt qilish (kamera orqali) darajasini baholab, 
batafsil hisobot beradi.
Taqdimot va nutq sifatini baholash mezonlari talabalarning koʻnikmalarini obʼektiv baholash uchun maxsus 

mezonlar jadvalda ishlab chiqildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Eksperiment jarayonida talabalarning boshlangʻich koʻnikmalari (anʼanaviy uslub) darslar yakunidagi koʻr-

satkichlar (AT vositalari bilan integratsiyalashgan uslub) bilan solishtirildi.
Matematik-statistik tahlillar va pedagogik testlar natijasida quyidagi ijobiy oʻzgarishlar qayd etildi:

1.	 Vizual savodxonlik darajasi: Eksperimentgacha talabalarning qismi slaydlarga maʼruza matnini toʻgʻri-
dan-toʻgʻri koʻchirib qoʻyishgan (nusxa koʻchirish sindromi). Kurs yakunida esa talabalarning qismi 
infografika, ikonka va minimalistik vizual kontentdan foydalanishni oʻrgandi.

2.	 Nutq sifati va psixologik tayyorgarlik: PowerPoint Speaker Coach va Yoodli simulyatorlarida oʻz nutqini 
kamida 5 marta sinab koʻrgan talabalarda auditoriya oldidagi hayajon darajasi sezilarli darajada kamaydi. 
Parazit soʻzlardan foydalanish koʻrsatkichi kamayadi.

3.	 Auditoriya diqqatini ushlab turish: Mentimeter soʻrovnomalaridan foydalangan talabalarning nutqi 
paytida tinglovchilarning darsga jalb qilinganlik darajasi (faolligi) anʼanaviy darslarga qaraganda 2 barobar 
yuqori boʻldi.

Mezon guruhi Baholanadigan jihatlar Maksimal ball

Struktura va Tarkib Hikoyachilik (storytelling) tuzilishi, kirish, asosiy qism va 
xulosaning mantiqiy bogʻliqligi. 25

Vizual Madaniyat Slaydlarda minimalizm, shriftlar oʻqilishi, infografikalar toʻgʻri 
qoʻllanishi, “matn devoir” yoʻqligi. 25

Notiqlik va Kommunikatsiya Koʻz kontakti, nutq tempi, parazit soʻzlardan xolilik, savollarga 
javob bera olish. 25
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nafaqat texnik koʻnikmalarni, balki insoniy muloqot va nutq madaniyatini ham shakllantiruvchi katalizator vazi-
fasini bajaradi.

Olingan natijalar koʻplab gʻarb tadqiqotchilarining fikrlarini tasdiqlaydi: talabalarga shunchaki “taqdimot 
tayyorlang” deyish yetarli emas, ularga raqamli muhitda axborot arxitekturasini yaratish qoidalarini oʻrgatish 
lozim.

Biroq, texnologiyalarni oliy taʼlimga joriy etishda maʼlum qiyinchiliklar va cheklovlar ham mavjud:

1.	 Texnik taʼminot: Hamma auditoriyalar ham yuqori tezlikdagi internet va interaktiv ekranlar bilan jihoz
lanmagan.

2.	 Kognitiv yuklama: Talaba baʼzida interaktiv vositalarga (masalan, oʻyinlar yoki animatsiyalarga) haddan 
tashqari berilib ketib, nutqning ilmiy va fundamental mazmunini yoʻqotib qoʻyishi mumkin.

Shu bois, pedagogik muvozanatni saqlash oʻta muhim. Texnologiya -maqsad emas, u faqat maqsadga 
erishish vositasidir. Ommaviy nutqning asosi baribir jonli muloqot, mantiqiy fikrlash va argumentlar asoslangan-
ligida qoladi. AT esa bu argumentlarni auditoriyaga vizual tarzda yetkazish qurolidir.

Oliy taʼlimda talabalarning raqamli taqdimot va nutq koʻnikmalarini tizimli ravishda oshirish uchun quyidagi 
metodik algoritmni oʻquv jarayoniga tatbiq etish tavsiya etiladi:

1.	 Slayd dasturlarini ochishdan oldin loyihaning matnli ssenariysi yoki kontseptual xaritasi tuziladi. Bu 
bosqichda faqat “Nima haqida gapiraman?” degan savolga javob izlanadi;

2.	 Canva yoki Gamma platformalarida taqdimot dizayni shakllantiriladi. Matnlarni qisqartirib, kalit soʻzlar va 
infografikalarga oʻtiladi. “1 slayd - 1 gʻoya” qoidasiga amal qilinadi.

Talaba mustaqil ravishda PowerPoint Speaker Coach yoki Yoodli yordamida oʻz nutqini kamida 3 marta 
sinovdan oʻtkazadi va dastur bergan xatolarni tuzatadi.

Auditoriya oldida chiqish dars jarayonida amalga oshiriladi. Nutq davomida Mentimeter orqali talabalar 
bilan interaktiv muloqot qilinadi va yakunda guruh tomonidan anonim baholanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy taʼlim sharoitida talabalarning raqamli taqdimot va ommaviy nutq koʻnikmalarini takomillashtirish - 

shunchaki zamonaviy talab emas, balki raqamli jamiyatda raqobatbardosh kadrlar tayyorlashning fundamental 
shartidir.

Oʻtkazilgan ilmiy tadqiqot va amaliy tajribalar shuni koʻrsatdiki, axborot texnologiyalari (bulutli dizayn plat-
formalari, interaktiv auditoriya vositalari va sunʼiy intellekt trenajyorlari) talabalarning kommunikativ va raqamli 
kompetensiyalarini sezilarli darajada oshiradi. AT vositalaridan foydalanish talabalarda:

•	 axborotni tizimlashtirish va vizual koʻrinishga keltirish madaniyatini yuksaltiradi;

•	 auditoriyadan qoʻrqish tuygʻusini kamaytirib, oʻziga boʻlgan ishonchni mustahkamlaydi;

•	 tinglovchilar bilan faol va dinamik aloqa oʻrnatish koʻnikmasini shakllantiradi.

Kelajakda ushbu yoʻnalishni rivojlantirish uchun oliy taʼlim oʻquv rejalariga barcha mutaxassisliklar uchun 
“Raqamli prezentatsiya va professional ritorika” nomli maxsus modullarni kiritish hamda professor-oʻqituv
chilarning ham bu boradagi raqamli pedagogik mahoratini doimiy oshirib borish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 Reynolds, G. (2012). Presentation Zen: Simple Ideas on Presentation Design and Delivery. New Riders.
2.	 Duarte, N. (2008). slide:ology: The Art and Science of Creating Great Presentations. O‘Reilly Media.
3.	 Mavlonova R.A., va boshqalar. (2010). Pedagogik texnologiyalar. Toshkent: Oʻqituvchi.
4.	 Xodjayev A.X. (2019). Oliy taʼlimda talabalarning kommunikativ madaniyatini rivojlantirish metodikasi. Toshkent.
5.	 Bregman, J. (2021). The Impact of AI-based Speech Coaches on Public Speaking Anxiety in Higher Education. Journal 

of Educational Technology, 45(3), 112-125.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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